
２／２ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～会長便り～ 

 皆さんもう既にご存知とは思いますが、前長崎県薬剤師会会長田代浩幸先生が

４月１３日６４歳でご逝去されました。ここに改めてお悔みを申し上げますとと

もに生前の先生のご功績に敬意を表するものです。 

 先生は２０１７年（平成２９年）に長崎県薬剤師会会長に就任され、地域医療

の発展と薬剤師会及び薬剤師の地位向上のために心血を注いで尽力されました。 

２０２３年（令和５年）長崎市で開催された「九州山口薬学大会」では、開催地

である長崎県薬剤師会会長の重責を見事に果たし、地域の薬剤師の連携と学術交

流の推進に大きく貢献されました。 

長崎県薬剤師学術大会では自らの症状を説明され、今後「専門医療機関連携薬局」

が地域にいかに必要か、という事を問いかけられました。 

私と田代先生との出会いは県薬の社会保険委員会でした。その時々で様々な教え

を頂き、思い出も数多くあります。 

田代先生のご遺志を皆さんと共に引き継いで、地域医療の発展に貢献できる薬

剤師を目指して行きたいと改めて思いました。合掌 

～情報（広報）委員会便り～ 

「夏も近づく八十八夜〜〜   」という歌がありますが、今年の八十八夜は５月

１日とのこと。その数日後には２４節気の一つ、『立夏』を迎えます。 

 私は毎年この時期が大好きです。なぜなら山を見ると新緑がとても綺麗で自然

の生き生き感を感じますし、気温も湿度も丁度よく、そして何より日照時間が長

くいつまでも遊んでいられるような少年のような気分になります。 

 昨年の春、アルカス佐世保にてＫさんというピアニストの方のコンサートに行

く機会がありました。もちろんその方の演奏は素晴らしかったのですが、演奏の

間に入るトークがまた面白く、その中で『都心に比べて佐世保は日照時間が長い

ので、まるで外国に来たように思える』とおっしゃっていました。日照時間が長

いと、まるで外国に来たように思えてウキウキするものだなと感じました。 

 さて、情報広報委員会では昨年より備蓄医薬品検索システム“メドサッチ“を

“メドサーチ“へ移行するべく活動してまいりました。お陰様で順調にシステム

を移行することができました。しかしながら、“メドサッチ”の運用開始時に比

べると“メドサーチ”への参加薬局数が少ないのが現状であります。５月の研修

会にて再度“メドサーチ”の紹介がありますので、まだ参加されていない薬局様

におかれましては、ぜひご検討のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～定時総会のご案内～ 

 佐世保市薬剤師会定時総会を下記のとおり開催いたします。 

会員の皆様の多数のご出席をよろしくお願いいたします。また、総会終了後に

は懇親会も予定しております。          

詳細については、５月下旬に別途郵送致しますので、ご確認お願いします。 

日時：令和７年６月８日（日）１６：００～ 

場所：ＪＡさせぼホール（松浦町２－２８ ＴＥＬ：２４－３１２３） 

 

 

～ヘルスサポートWEB講座のご案内～ 

申込期間：５月１日～７月３０日  配信期間：５月１５日～７月３１日まで 

開催方式：オンライン・オンデマンド配信（YouTube） 

定員：上限なし   参加費：無料   主催：大塚製薬㈱ 

演題：「更年期症状の薬物療法とセルフケア支援」 

   「美肌の新常識！～エクオールと皮膚の科学～」 

   「若年女性と高齢者の健康課題と 

栄養補助食品の活用について」 

申込方法：参加を希望される方は二次元コードまたは 

URLより応募フォームにアクセスし、 

申込画面にて必要事項をご記入ください。 

URL: https://nccx.otsuka/sem/smd003766 

佐世保市薬剤師会 会務報告【４月】 

２日 学薬勉強会 薬国保会議室 

２日 学薬役員会 市薬会議室 

３日 佐世保市学校保健会養護教諭部会総会(立石) 総合教育センター 

９日 三役会 市薬会議室 

１６日 常務会 市薬会議室 

２３日 会計監査（東内） 市薬会議室 

２４日 生涯教育 オンライン研修会 

 

 

https://nccx.otsuka/sem/smd003766

